(1) Marcellus, *Hal.*

(2) *Hal.*; *fraudum, et codice Fl.*

(3) *respondit, inserta Hal.*

(4) *e quorum redditu, Hal.*

(5) *Véase Fragm. Vatic. § 144.*

§ 1.—«Lucius Titius et Caius Seius Publio Maevio decem dare damnas suntu,» Caius Seius heres non extitit; Sabinus ait, Titium solum legatum debitum, nam Selum pro non scripto habendum esse; haec sententia vera est, hoc est, Titius tota decem debebit (1).

§ 2.—Eum, cui sub hac conditione fundus legatus est, si centum heredi dedisset, si tantum sit in pretio fundi, quantum heredi dare iussus est, non est legatarius cogendus, fideicommissum a se relictum praestare, quoniam nihil ex testamento videtur capere, qui tantum erogat, quantum accipit.

**123. [126. V. 120. H.] MARCELLUS libro singulari Responsorum.**—Lucius Titius, quem duos filios heredes relinqueret, testamento ita cavit: «quisquis mihi liberorum meorum heres erit, eius fidei committo, ut, si quis ex his sine liberis decebat, hereditatis meae bessem, quem morietur, fratribus suis restituat;» frater decedens fratrem suum ex dodrante fecit heredem; quaero, an fideicommisso satisficerit. Marcellus respondit, id, quod ex testamento Lucii Titii fratri testator debuisset, pro ea parte, qua alius heres extisset, peti posse, nisi diversum sensisse eum probaretur; nam parum (2) inter hanc speciem interest, et quem alias creditor debitori suo extitit heres. Sed plane audiendus erit coheres, si probare possit, ea mente testatorem heredem instituisse fratrem suum, ut contentus institutione fideicomisso abstinere deberet.

§ 1.—In testamento ita scriptum est: «Caio Seio illud et illud heres meus dato; et te ruego, Sei, fideique tuae mando, ut ea omnia, quae supra scripta sunt, reddas sine ulla mora; ei redde res ipse (3); quaero, an tacitum fideicommissum sit, quem personam testator, cui restitui vellet, testamento non significaverit. Marcellus respondit: si in fraudem legum tacitam fidem Seius accommodasset, nihil ei prodesse potest, si his verbis paternas cum eo locutus esset; non enim ideo circumvenisse minus leges existimandus est, quem perinde incertum sit, cui prospectum voluerit.

**124. [127. V. 121. H.] NERATIUS libro V. Membranarum.**—Si heredes nominatim enumerati dare quid damnati sunt, proprius est, ut viriles partes debeant, quia personarum enumeratio hunc effectum habet, ut exaequenter in legato praestando, qui, si nominati non essent, hereditarias partes debituri essent.

**125. [128. V. 122. H.] RUTILIUS MAXIMUS (4) libro singulari ad legem Falciadum.**—Si heres centum praecepere (5) iussus sit, et restituere hereditatem, et patronus bonorum possessionem contra tabulas petierit, sicut legata, ita et praeceptio (6) pro parte, quam patronus abstulit, minuetur.